
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

62

30/03/2017

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E
PASSIVI PER IL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 E
VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ1 IN ESERCIZIO PROVVISORIO
2017

L'anno duemiladiciassette , addì trenta , del mese di marzo , alle ore 13:00 e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Aw. Fabio Pasquale Cateno -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro - Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore - Assessore

Micali Patrizia - Assessore

PRESENTE

X

X

X

PRESENTI 3

ASSENTE

X

X

ASSENTI 2

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno

Partecipa alla seduta i! Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione del 30/03/2017 avente ad oggetto RI ACCERTAMENTO

ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL RENDICONTO DELLA

GESTIONE 2016 E VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ1 IN ESERCIZIO PROVVISORIO

2017 allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto PO.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione del 30/03/2017 avente ad oggetto

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 E VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ1 IN ESERCIZIO

PROVVISORIO 2017 allegata al presente verbale per farne parte integrante e

sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Dì dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva (ari 134, comma

4° del D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città metropolitana di Messina

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL RENDICONTO DELLA
GESTIONE 2016 E VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ' IN ESERCIZIO PROVVISORIO 2017.

PREMESSO che:

occorre procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini del loro inserimento nel

Rendiconto della gestione 2016;

alla luce del "principio di competenza finanziaria potenziata" in vigore dai 1° gennaio 2015 ex D.Lgs. n.

118/2001 e Allegato 4/2, residui attivi e passivi di cui agli artt. 189 e 190 del TUEL, devono essere

"revisionati" in termini di mantenimento, cancellazione e re imputazione degli stessi, tenendo conto della

loro esigibilità/scadenza;

occorre, in conseguenza del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, procedere ad una

contestuale variazione di esigibilità in costanza di esercizio provvisorio 2017, provvedendo alla

determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere in Bilancio di previsione 2017/2019;

VISTE a tale riguardo le seguenti disposizioni normative:

• D.Lgs n. 267/2000 (TUEL): articolo 227, comma 5, di richiamo degli allegati obbligatori del

rendiconto della gestione degli Enti locali dì cui ai punti m) e n) del comma 4 dell'art. 11 del D.Lgs.

n. 118/2011, ovvero l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza e l'elenco

dei crediti inesigibili;

• D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL): articolo 228, comma 3, in cui si stabilisce che, prima dell'inserimento nel

conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'Ente locale provvede all'operazione di riaccertamento

degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte e della

corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del Decreto

Legislativo 23/giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni;

• D.Lgs. n. 118/2011: articolo 3, comma 4, in cui si stabilisce che gli Enti locali provvedano

annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi alla luce del principio di competenza

finanziaria potenziata;

• Allegato 4/2 - D.Lgs. n. 118/2011: punto 8.10 (Riaccertamento dei residui in eservizio provvisorio);

• Allegato 4/2 - D.Lgs. n. 118/2011: punto 9.1 (Gestione dei residui e deliberazione giuntale di

riaccertamento ordinario corredata dal parere dei revisori);

• Allegato 4/2 - D.Lgs. n. 118/2011: punto 11.10 (Riaccertamento dei residui);



VISTI gli elenchi dei residui attivi e passivi al 31/12/2016;

RILEVATO che le entrate e le spese sono state riaccertate, alla luce del principio di competenza finanziaria

potenziata, ovvero in ragione della esigibilità/scadenza dei crediti e dei debiti relativi; -

RILEVATO che inoltre con il presente provvedimento di riaccertamento ordinario:

a) Sono stati individuati i RESIDUI ATTIVI da mantenere, da cancellare ( perché

inesigibili/insussistenti)e da reimputare;

b) Sono stati individuati i RESIDUI PASSIVI da mantenere, da cancellare e da reimputare;

VISTI gli allegati prospetti contabili di rappresentazione degli elenchi dei residui attivi e passivi, da cui

risultano le somme mantenute, cancellate e re imputate in sede di riaccertamento ordinario;

VISTO l'allegato contabile (Variazione di esigibilità per FPV) da ci risultano (per codice di bilancio e per

capitolo) le re imputazioni di entrate e di spese sugli esercizi 2017 e segg., il Fondo Pluriennale Vincolato

(F.P.V.) da iscrivere nelle entrate e nelle spese degli esercizi 2017 e segg., nonché, per quanto concerne i

residui attivi, i crediti di difficile e dubbia esazione ed i crediti inesigibili e insussistenti;

RILEVATO che dagli allegati prospetti contabili risulta, relativamente ai residui mantenuti al 31/12/2016 (

da riportare al 01/01/2017), la seguente situazione sintetica:

*/ RESIDUI ATTIVI mantenuti al 31/12/2016: €. 2.858.022,09 (somma da riportare al 01/01/2017);

S RESIDUI PASSIVI mantenuti al 31/12/2016: €. 2.818.598,89 (somma da riportare al 01/01/2017);

VISTO il verbale sottoscritto dai Responsabili di Settore, allegato e parte integrante del presente atto, dal

quale si evince il mantenimento a residuo delle spese impegnate negli esercizi 2016 e precedenti in quanto

le prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate nell'anno di competenza finanziaria di cui

al D.Lgs. 118/2011;

RICHIAMATO il comma 4 dell'articolo 3 del D.Lgs. n. 118/2011 laddove si statuisce che il riaccertamento

ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria;

DARE ATTO che, in ragione del rinvio ex lege del Bilancio di previsione 2017 al 31 marzo 2017, questo Ente

è in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

DATO ATTO che, ai sensi delle citate disposizioni normative, la competenza all'adozione del presente

provvedimento è della Giunta Comunale, previo parere del Revisore dei Conti;

VISTO l'allegato parere dell'Organo di Revisione;

VISTI il parere tecnico e contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 49

del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTO il Rendiconto della gestione 2015 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del

28/06/2016;

VISTI:

o il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

o II D.Lgs. n. 118/2011;



o I vigenti principi contabili applicati;

o II Regolamento comunale dì contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato;

SI PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, di:

1. DI APPROVARE gli allegati elenchi contabili di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al

31 dicembre 2016, siccome richiamati in premessa, dando atto che i residui attivi mantenuti al 31

dicembre 2016 ammontano a €. 2.858.022,09 e che i residui passivi mantenuti ammontano a

€.2.818.598,89 ;

2. DI DARE ATTO che gli allegati elenchi contabili di cui al punto precedente individuano e

rappresentano, oltre ai residui mantenuti e cancellati, anche le re imputazioni di entrate e di spese,

il fondo pluriennale vincolato e i crediti di diffìcile e dubbia esazione ed i crediti inesigibili e

insussistenti;

3. DI DISPORRE l'inserimento dei residui attivi e passivi nel Conto del bilancio 2016, dando atto che la

presente deliberazione costituisce allegato del Rendiconto della gestione* 2016;

4. DI DISPORRE con la conseguente variazione di esigibilità in esercizio provvisorio 2017, siccome

recata negli allegati prospetti contabili;

5. DI TRASMETTERE al Tesoriere Comunale il presente provvedimento completo dello schema

riepilogativo delle variazioni di esigibilità apportate;

6. DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi delTart. 12,

comma2, della LR. n. 44/91.



COMUNE DI FORZA D'AGRO5
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

C.A.P. 98030
Cod. Fise. ePart. Iva: 80004440832 . . . Tei. 0942/721016 - Fax 0942/721015

VERE ALE K!

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICA FINANZIARIA

PARERE SUL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI
PER IL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 E VARIAZIONE, DI ESIGIBILITÀ' IN

ESERCIZIO PROVVISORIO 2017.

Il sottoscritto Rag. Antonio Miano, Revisore dei Conti del Comune di Forza D'Agro, nominato con
delibera consiliare n. 40 del 15/11/2014, esecutiva.

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto:" riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto de.Ua gestione 2016 e variazione di esigibilità
in esercizio provvisorio 2017;

TENUTO CONTO che l'ari 3 comma 4 D-Lgs 118/2011 prevede che: " Al fine di dare attuazione
al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli Enti di cui
al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando ai
fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento": 11 principio contabile applicato 4/2 al punto
9.1 prevede che: "il riaccertarnento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto
finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della Giunta, previa
acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto"; il citato
art 3 comma 4 stabilisce le seguenti regole-per la conservazione dèi residui e per la reimputazione
di accertamenti e impegni: "possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili
nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra. i residui passivi le
spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese
accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate
all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di
pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi
successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di
entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli
stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento
amministrativo della Giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio
precedente. I riaccertarnento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono
conservati residui cui non corrispondono obbigazioni giuridicamente perfezionate.

OSSERVATO che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole di
regolarità contabile sul provvedimento ai sensi dell'arL 49 D.lgs. LÌ. 267/2000 per quanto attiene gli
oneri connessi;

VISTI i prospetti dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 e precedenti:



ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Alia proposta di deliberazione con la quale si pweofc *£ rkccertamento ordinario dei residui al
31/12/2016 ai sensi dell'ari. 3, cpmma4_d,elDXgs;. 11!&IL__

Forza D'Agro, 30/03/2017



Comune di Forza d'Agro'

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 68 DEL 30/03/2017

CON OGGETTO

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER : I,L
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 E VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ1 jIN
ESERCIZIO PROVVISORIO 2017 ' .&"

' II responsabile dell'area Economico - Finanziario

ESPRIME !

parere Favorevole per la regolarità' tecnica dell'atto

IL Responsabile dell'Area

f.to De Salvo Rag. Giuseppe

USI



.-** <t

Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ3.CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 68 DEL 30/03/2017

CON OGGETTO

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI; ; PER IL
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 E VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ1 IN
ESERCIZIO PROVVISORIO 2017, '' ! j j

II responsabile dell'area Economico-Finanziaria

'.'. . ' " ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità3 contabile dell'atto

CIG

•

Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Ari Importo €
i

II Responsabile dell'Area
F.to De Salvo Rag. Giuseppe

-*•-»



Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.TorDi Cara Aw. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO

F.To Stracuzzi Giuseppe

II SEGRETARIO COMUNALE

F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

II presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale,li

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari 11 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 06-apr-2017 al 21-
apr-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLaoi Marco

II Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_ decorsi dieci
giorni dalla data dì pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

X
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
art. 12 comma 2° della LR. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

II Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


